
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 100 Luni, 3 februarie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

3. — Hotărâre pentru alegerea vicepreședinților, secretarilor 

și chestorilor Biroului permanent al Senatului .............. 2

4. — Hotărâre privind bugetul Senatului României pe 

anul 2025.................................................................... 2–11

5. — Hotărâre privind structura serviciilor Senatului ...... 12–13

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

5. — Hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea

Camerei Deputaților nr. 111/2024 pentru aprobarea

componenței nominale a comisiilor permanente ale 

Camerei Deputaților .................................................. 14

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 470 din 15 octombrie 2024 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 4 alin. (1)

lit. b) din Legea nr. 77/2016 privind darea în plată a

unor bunuri imobile în vederea stingerii obligațiilor 

asumate prin credite .................................................. 15–16



A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru alegerea vicepreședinților, secretarilor și chestorilor

Biroului permanent al Senatului

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (2) și (5) din Constituția României,

republicată, precum și ale art. 26 din Regulamentul Senatului, aprobat prin

Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat, 

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aleg în funcția de vicepreședinte al Biroului permanent al

Senatului următorii senatori:

1. Stănescu Paul — Grupul parlamentar al PSD

2. Cazanciuc Robert-Marius — Grupul parlamentar al PSD

3. Plăeșu Laurențiu — Grupul parlamentar al AUR

4. Abrudean Mircea — Grupul parlamentar al PNL

Art. 2. — Se aleg în funcția de secretar al Biroului permanent al Senatului

următorii senatori:

1. Federovici Doina-Elena — Grupul parlamentar al PSD

2. Stelea Niculina — Grupul parlamentar al AUR

3. Blaga Vasile — Grupul parlamentar al PNL

4. Ghinea Cristian — Grupul parlamentar al USR

Art. 3. — Se aleg în funcția de chestor al Biroului permanent al Senatului

următorii senatori:

1. Dunca Marius-Alexandru — Grupul parlamentar al PSD

2. Mircescu Ion-Narcis — Grupul parlamentar al USR

3. Novak Levente — Grupul parlamentar al UDMR

4. Peia Ninel — Grupul parlamentar al S.O.S. România

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 3 februarie 2025,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

București, 3 februarie 2025.

Nr. 3.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind bugetul Senatului României pe anul 2025

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (1) și ale art. 67 din Constituția României,

republicată, precum și ale art. 35 alin. (1) lit. j) și ale art. 219 alin. (1) din

Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Bugetul Senatului României pe anul 2025, finanțat din resurse

de la bugetul de stat, se stabilește la suma de 277.940 mii lei credite de

angajament și 277.940 mii lei credite bugetare, din care:

a) Cheltuieli curente

— credite de angajament 252.940 mii lei

— credite bugetare 252.940 mii lei

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 100/3.II.2025

2



din care:

Cheltuieli de personal

— credite de angajament 195.250 mii lei

— credite bugetare 195.250 mii lei

Bunuri și servicii

— credite de angajament 30.400 mii lei

— credite bugetare 30.400 mii lei

Transferuri între unități ale administrației publice

— credite de angajament 6.000 mii lei

— credite bugetare 6.000 mii lei

Alte transferuri

— credite de angajament 40 mii lei

— credite bugetare 40 mii lei

Alte cheltuieli

— credite de angajament 1.250 mii lei

— credite bugetare 1.250 mii lei

Asistență socială

— credite de angajament 20.000 mii lei

— credite bugetare 20.000 mii lei

b) Cheltuieli de capital

— credite de angajament 25.000 mii lei

— credite bugetare 25.000 mii lei

(2) Detalierea bugetului pe anul 2025, pe structura clasificației bugetului de

stat, se prezintă în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. — (1) Bugetul de venituri și cheltuieli pentru activități finanțate integral

din venituri proprii desfășurate pe lângă Senatul României cuprinde la venituri

suma de 3.500 mii lei, iar la cheltuieli suma de 3.500 mii lei.

(2) Veniturile realizate de Senatul României vor fi reținute integral de către

acesta pentru acoperirea unor cheltuieli curente și de capital aferente activităților

finanțate din venituri proprii, organizate cu aprobarea Biroului permanent.

Disponibilitățile înregistrate la sfârșitul anului se vor reporta în anul următor, pentru

a fi cheltuite cu aceleași destinații. Biroul permanent al Senatului poate aproba

utilizarea încasărilor și pentru alte destinații, în condițiile legii.

(3) Cheltuielile prevăzute în bugetul activităților finanțate integral din venituri

proprii pot fi depășite numai în cazul obținerii unor venituri suplimentare.

(4) Detalierea bugetului de venituri și cheltuieli pentru activități finanțate

integral din venituri proprii al Senatului României pe anul 2025, pe structura

clasificației bugetului de stat, se prezintă în anexa nr. 2 care face parte integrantă

din prezenta hotărâre.

Art. 3. — Bugetul Senatului, adoptat prin prezenta hotărâre, va fi transmis

Ministerului Finanțelor și inclus în proiectul bugetului de stat pe anul 2025. 

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 3 februarie 2025,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

București, 3 februarie 2025.

Nr. 4.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 100/3.II.2025

3



ANEXA Nr. 1*)
SENATUL ROMÂNIEI

B U G E T U L  P E N T R U  A N U L  2025

(sume alocate din bugetul de stat)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 100/3.II.2025

4

1.TITLUL I - CHELTUIELI DE PERSONAL 10 
  
  

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 100/3.II.2025

5

2.TITLUL II - BUNURI I SERVICII  20 
  
  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 100/3.II.2025

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 100/3.II.2025

7

3.TITLUL VI - TRANSFERURI ÎNTRE UNIT I    
    ALE  ADMINISTRA IEI PUBLICE  51 

  
  

4.TITLUL VII - ALTE TRANSFERURI 55 

5.TITLUL XI - ALTE CHELTUIELI 59 
  
  

1.TITLUL XIII  - ACTIVE NEFINANCIARE 71 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 100/3.II.2025

8

1.TITLUL IX - ASISTEN  SOCIAL  57 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 100/3.II.2025

9

10.01   
  1.145 
  1.145 

 - Salarii de baz  

 - Sporuri pentru condi ii de munc  

 - Indemniza ia de hran  

 - Alte drepturi salariale în bani 

10.02 
10 
10 

 - Vouchere de vacan  

ANEXA Nr. 2*)
SENATUL ROMÂNIEI

B U G E T  P E N T R U  A N U L  2025

(sumele alocate pentru activități finanțate integral din venituri proprii)

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 100/3.II.2025

10

2

  
10.03   

  27 
  27 

 - Contribu ie asiguratorie pentru munc  2,25% 

20.01   
  431 
  431 

 - Furnituri de birou 

 - Materiale pentru cur enie 

 - Înc lzit, iluminat i for  motric  

 - Ap , canal i salubritate 

 - Materiale i prest ri servicii cu caracter func ional 

 - Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare 

20.05   
  125 
  125 

 - Alte obiecte de inventar 

20.14   
  2 
  2 

20.30   
  1.355 
  1.355 

 - Reclam  i publicitate 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 100/3.II.2025

11

3

 
 - Protocol i reprezentare 

 - Alte cheltuieli cu bunuri i servicii 

59.40   
  5 
  5 

71.01 
400 
400 

   - Ma ini, echipamente, instala ii tehnice i mijloace de 
transport 

     - Mobilier, aparatur  birotic  i alte active fixe

    - Mobilier, aparatur  birotic  i alte active fixe



12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 100/3.II.2025

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind structura serviciilor Senatului

În temeiul prevederilor art. 67 din Constituția României, republicată, precum

și ale art. 35 alin. (1) lit. m) din Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea

Senatului nr. 28/2005, republicat, 

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — În structura serviciilor Senatului funcționează direcții generale,

direcții, servicii, birouri și compartimente, după caz.

Art. 2. — (1) Structura organizatorică a serviciilor Senatului este prevăzută

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) În cadrul Cabinetului secretarului general, secretarilor generali adjuncți și

direcțiilor, prin hotărâre a Biroului permanent al Senatului, se pot organiza, după

caz, servicii, birouri și compartimente.

Art. 3. — (1) Secretarul general al Senatului conduce serviciile Senatului și

controlează activitatea acestora. În această calitate răspunde în fața Senatului și

a Biroului permanent al Senatului de modul în care își îndeplinește atribuțiile în

asigurarea bunei funcționări a serviciilor Senatului.

(2) În activitatea sa, secretarul general al Senatului este ajutat de 2 secretari

generali adjuncți.

(3) Atribuțiile secretarilor generali adjuncți sunt stabilite de secretarul general

al Senatului, prin ordin.

Art. 4. — (1) Activitatea serviciilor Senatului se desfășoară pe baza

Regulamentului de organizare și funcționare, aprobat de Biroul permanent al

Senatului, la propunerea secretarului general.

(2) Numărul maxim de posturi pentru fiecare compartiment din structura

serviciilor Senatului se stabilește prin statul de funcții, care se aprobă de Biroul

permanent al Senatului, la propunerea secretarului general, în condițiile legii.

(3) În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

secretarul general al Senatului va elabora proiectul Regulamentului de organizare

și funcționare a serviciilor Senatului, în vederea supunerii spre aprobare Biroului

permanent al Senatului.

Art. 5. — (1) În funcție de modificările intervenite în structura serviciilor

Senatului, prin efectul intrării în vigoare a prezentei hotărâri, secretarul general va

proceda la reîncadrarea personalului din structurile respective în limita numărului

de posturi aprobat. Reîncadrarea personalului se va face în termen de 60 de zile

de la aprobarea statului de funcții.

(2) În cadrul structurilor în care reorganizarea se face prin desființarea unor

posturi, precum și în structurile în care reorganizarea se face prin comasarea unor

structuri și desființarea unor posturi, reîncadrarea în funcțiile de execuție se va

realiza în limita numărului de posturi aprobat prin statul de funcții, pe baza verificării

competenței profesionale prin examen, potrivit unei proceduri aprobate de Biroul

permanent. Persoanele care sunt declarate admise în urma examenului sunt

reîncadrate în noile funcții, iar persoanele care sunt declarate respinse sunt

eliberate din funcție, cu respectarea dreptului de preaviz.

(3) În structurile în care reorganizarea se face prin desființarea unor posturi,

personalul cu funcții de conducere se reîncadrează de drept în funcția deținută.

(4) În structurile în care reorganizarea se face prin comasare, personalul cu

funcții de conducere care ocupă în prezent acele funcții de drept se reîncadrează

în funcțiile de conducere nou-create, în condițiile legii.

Art. 6. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea Senatului

nr. 8/2013 privind structura serviciilor Senatului, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 121 din 5 martie 2013, cu modificările și completările

ulterioare, se abrogă.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 3 februarie 2025,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

București, 3 februarie 2025.

Nr. 5.



13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 100/3.II.2025

A
N

E
X

Ă
*)

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 
O

R
G

A
N

I
Z

A
T

O
R

I
C

Ă

a
 
s
e
r
v
i
c
i
i
l
o

r
 
S

e
n

a
t
u

l
u

i
 
R

o
m

â
n

i
e
i

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
   S

TR
UC

TU
RA

 O
RG

AN
IZ

AT
OR

IC
� 

A 
SE

RV
IC

IIL
OR

 S
EN

AT
UL

UI
 R

OM
ÂN

IE
I   

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
AN

EX
A 

 

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

  
 

 

 

   
 

 

  
 

   
 

     
 

 
 

    
 

 
 

  
 

PR
E�

ED
IN

TE
 

Ca
nc

ela
rie

 P
re

�e
di

nt
e 

Gr
up

 co
ns

ilie
ri 

 C
ab

in
et

 P
re

�e
di

nt
e  

Bi
ro

ul
 p

er
m

an
en

t

Ca
bi

ne
tS

G

SE
CR

ET
AR

 G
EN

ER
AL

 
AD

JU
NC

T 

Di
re

c�
ia 

ge
ne

ra
l� 

ad
m

in
ist

ra
re

 p
at

rim
on

iu
 

 
Di

re
c�

ia 
te

hn
ic�

 
Di

re
c�

ia 
ad

m
in

ist
ra

tiv
�  

 
Di

re
c�

ia 
tra

ns
po

rtu
ri 

 

SE
CR

ET
AR

 G
EN

ER
AL

 
AD

JU
NC

T 

Di
re

c�
ia 

pe
nt

ru
  in

fo
rm

at
iza

re
a 

ac
tiv

it�
�ii

 p
ala

m
en

ta
re

  

Di
re

c�
ia 

ge
ne

ra
l� 

co
nt

ro
l in

te
rn

 �i
 

ec
on

om
ic 

 
Di

re
c�

ia 
co

nt
ro

l s
ec

ur
ita

te
 in

te
rn

� 
Di

re
c�

ia 
ec

on
om

ic�
 

Di
re

c�
ia 

se
cr

et
ar

iat
 g

en
er

al 

Di
re

c�
ia 

re
su

rs
e u

m
an

e �
i 

sa
lar

iza
re

 

Se
rv

ici
ul

 p
en

tru
 d

ez
vo

lta
re

  

Se
rv

ici
ul

 ju
rid

ic 
 

Bi
ro

ul
 au

di
t 

Ce
nt

ru
l d

e o
rg

an
iza

re
 �i

 
pr

om
ov

ar
e e

ve
ni

m
en

te
  

Ca
bi

ne
te

le
m

em
br

ilo
r B

iro
ul

ui
 

pe
rm

an
en

t 

Gr
up

ur
i p

ar
lam

en
ta

re

SE
CR

ET
AR

 G
EN

ER
AL

 

Di
re

c�
ia 

ge
ne

ra
l� 

co
op

er
ar

e
pa

rla
m

en
ta

r�
 ex

te
rn

� 
 

Di
re

c�
ia 

re
la�

ii m
ul

til
at

er
ale

 ex
te

rn
e  

 

Di
re

c�
ia 

pr
es

�, 
 

co
m

un
ica

re
 �i

 p
ro

m
ov

ar
e a

ct
ivi

ta
te

 
pa

rla
m

en
ta

r�
  

Di
re

c�
ia 

ge
ne

ra
l� 

leg
isl

at
iv�

 
Di

re
c�

ia 
pr

oc
ed

ur
i, s

in
te

z�
, s

tu
di

i �
i 

ev
id

en
��

 le
gi

sla
tiv

� 
Di

re
c�

ia 
pe

nt
ru

 o
rg

an
iza

re
a l

uc
r�

ril
or

 
pl

en
ul

ui
 �i

 co
m

isi
ilo

r 

*
)
 
A

n
e
x
a
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U TA Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților

nr. 111/2024 pentru aprobarea componenței nominale 

a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților

În temeiul prevederilor art. 41 alin. (4) și art. 43, coroborate cu cele ale art. 46

alin. (6), (8) și (11) din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea

Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 111/2024 pentru

aprobarea componenței nominale a comisiilor permanente ale Camerei

Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1304 din

22 decembrie 2024, se modifică după cum urmează:

— doamna deputat Ciocan Doinița, aparținând Grupului parlamentar al PSD,

este desemnată în calitate de membru al Comisiei pentru administrație publică și

amenajarea teritoriului în locul domnului deputat Cojocaru Petru-Bogdan;

— domnul deputat Drinceanu Vlad-Florentin, aparținând Grupului parlamentar

al PSD, este desemnat în calitate de membru al Comisiei pentru tehnologia

informației și comunicațiilor în locul domnului deputat Cojocaru Petru-Bogdan;

— domnul deputat Popa George-Adrian, aparținând Grupului parlamentar

al PSD, este desemnat în calitate de membru al Comisiei pentru drepturile omului,

culte și problemele minorităților naționale în locul domnului deputat

Bejinariu Eugen;

— doamna deputat Atanasiu Corina, aparținând Grupului parlamentar al

USR, este desemnată în calitate de membru al Comisiei pentru afaceri europene

în locul domnului deputat Bulai Iulian;

— doamna deputat Albu Dumitrița, aparținând Grupului parlamentar POT,

este desemnată în calitate de membru al Comisiei pentru afaceri europene în locul

doamnei deputat Gavrilă Anamaria;

— doamna deputat Gavrilă Anamaria, aparținând Grupului parlamentar POT,

este desemnată în calitate de membru al Comisiei pentru apărare, ordine publică

și siguranță națională în locul domnului deputat Grofu Daniel;

— domnul deputat Grofu Daniel, aparținând Grupului parlamentar POT, este

desemnat în calitate de membru al Comisiei pentru sănătate și familie în locul

doamnei deputat Irimia Ancuța-Florina;

— doamna deputat Irimia Ancuța-Florina, aparținând Grupului parlamentar

POT, este desemnată în calitate de membru al Comisiei pentru tineret și sport în

locul domnului deputat Popa Cristian-Alexandru.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din
3 februarie 2025, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția
României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

CIPRIAN-CONSTANTIN ȘERBAN

București, 3 februarie 2025.

Nr. 5.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 100/3.II.2025

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 100/3.II.2025

15

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 470

din 15 octombrie 2024 

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 4 alin. (1) lit. b) 

din Legea nr. 77/2016 privind darea în plată a unor bunuri imobile în vederea stingerii obligațiilor

asumate prin credite

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Ingrid-Alina Tudora — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 4 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 77/2016 privind

darea în plată a unor bunuri imobile în vederea stingerii

obligațiilor asumate prin credite, excepție ridicată de Cezar

Vladimir Dobre în Dosarul nr. 7.461/197/2018 al Judecătoriei

Zărnești. Excepția formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 158D/2020.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare

este legal îndeplinită. 

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca inadmisibilă, a excepției de

neconstituționalitate, apreciind că dispozițiile de lege criticate nu

au legătură cu soluționarea cauzei.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Încheierea din 6 decembrie 2019, pronunțată în

Dosarul nr. 7.461/197/2018, Judecătoria Zărnești a sesizat

Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 4 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 77/2016

privind darea în plată a unor bunuri imobile în vederea

stingerii obligațiilor asumate prin credite. Excepția de

neconstituționalitate a fost ridicată de Cezar Vladimir Dobre cu

prilejul soluționării unei cereri având ca obiect o contestație

formulată în temeiul Legii nr. 77/2016, împotriva cererii de dare

în plată.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

acesteia susține că dispozițiile art. 4 alin. (1) lit. b) din Legea

nr. 77/2016 contravin Legii fundamentale, întrucât nu există o

justificare obiectivă pentru cei care îndeplinesc toate celelalte

criterii impuse de lege (respectiv au calitatea de consumatori și

au dovedit îndeplinirea condițiilor impreviziunii), dar nu pot

beneficia de efectele legii, exclusiv pentru faptul că nu

îndeplinesc pragul valoric de 250.000 euro.

6. Judecătoria Zărnești apreciază că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată, întrucât scopul Legii

nr. 77/2016 vizează protecția socială și oferirea unui sprijin

persoanelor care au investit într-o locuință pentru a-și satisface

necesarul de confort mediu al traiului, iar nu protejarea unor

investiții substanțiale într-o locuință.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 4 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 77/2016 privind

darea în plată a unor bunuri imobile în vederea stingerii

obligațiilor asumate prin credite, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 330 din 28 aprilie 2016, care au următorul

cuprins normativ:

— Art. 4 alin. (1) lit. b): „(1) Pentru stingerea creanței izvorând
dintr-un contract de credit și a accesoriilor sale prin dare în plată
trebuie îndeplinite, în mod cumulativ, următoarele condiții: (...) 

b) cuantumul sumei împrumutate, la momentul acordării, nu
depășea echivalentul în lei al 250.000 euro, sumă calculată la
cursul de schimb publicat de către Banca Națională a României
în ziua încheierii contractului de credit;”.

11. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

aceste dispoziții contravin normelor constituționale ale art. 4

alin. (2) și ale art. 16 care consacră egalitatea în drepturi între

cetățeni.

12. Examinând excepția, Curtea reține că soluția legislativă

criticată a mai făcut obiect al controlului de constituționalitate,

în acest sens fiind, spre exemplu Decizia nr. 628 din

15 octombrie 2019, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 360 din 6 mai 2020, paragrafele 32-36, Decizia

nr. 620 din 10 octombrie 2017, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 470 din 7 iunie 2018, paragrafele 21 și 22,

Decizia nr. 20 din 18 ianuarie 2018, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 325 din 13 aprilie 2018, paragrafele 12

și 13, Decizia nr. 44 din 30 ianuarie 2018, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 555 din 3 iulie 2018, paragraful 15,

și Decizia nr. 36 din 17 ianuarie 2019, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 494 din 19 iunie 2019,

paragrafele 27-35. Cu acele prilejuri, Curtea a statuat că

principiul egalității în fața legii presupune instituirea unui

tratament egal pentru situații care, în funcție de scopul urmărit,

nu sunt diferite. De aceea, el nu exclude, ci, dimpotrivă,

presupune soluții diferite pentru situații diferite. În consecință,

un tratament diferit nu poate fi doar expresia aprecierii exclusive

a legiuitorului, ci trebuie să se justifice rațional, în respectul

principiului egalității cetățenilor în fața legii și a autorităților

publice. De asemenea, art. 16 din Constituție vizează egalitatea

în drepturi între cetățeni în ceea ce privește recunoașterea în

favoarea acestora a unor drepturi și libertăți fundamentale, nu și

identitatea de tratament juridic asupra aplicării unor măsuri,

indiferent de natura lor. În felul acesta se justifică nu numai

admisibilitatea unui regim juridic diferit față de anumite categorii

de persoane, ci și necesitatea lui.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 100/3.II.2025

16

13. Curtea a reținut că indiferent de momentul la care a fost

încheiat un contract de credit, sub imperiul reglementărilor

vechiului Cod civil sau ale noului Cod civil și independent de

incidența Legii nr. 77/2016, în special cu privire la condițiile de

admisibilitate prevăzute de art. 4 din aceasta, instanța de

judecată, care, în condițiile legii, este independentă în

aprecierea sa, va putea face aplicarea teoriei impreviziunii.

Astfel, în lipsa acordului părților și în temeiul art. 969 și 970 din

Codul civil din 1864, respectiv al art. 1.271 din noul Cod civil,

instanța de judecată poate pronunța o hotărâre prin care să

dispună fie adaptarea contractului în forma pe care o decide, fie

încetarea sa.

14. Așa fiind, Curtea apreciază că nu poate fi primită critica

de neconstituționalitate care vizează încălcarea principiului

egalității în drepturi, deoarece orice debitor al unui contract de

credit, indiferent de valoarea contractului sau de scopul în care

a angajat creditul, are deschisă calea unei acțiuni în justiție,

întemeiată pe dispozițiile dreptului comun în materie, respectiv

pe dispozițiile referitoare la teoria impreviziunii din codurile civile.

Curtea a reținut că acei consumatori care au împrumutat sume

al căror cuantum, la momentul acordării, nu depășea

echivalentul în lei al 250.000 euro, sumă calculată la cursul de

schimb publicat de către Banca Națională a României în ziua

încheierii contractului de credit, se pot prevala de remediile

judiciare instituite de legea specială, respectiv Legea

nr. 77/2016. În schimb, acele persoane care au împrumutat

sume al căror cuantum, la momentul acordării, depășește

echivalentul în lei al 250.000 euro se pot prevala de remediile

judiciare instituite de dreptul comun, respectiv prevederile art. 969

și 970 din Codul civil din 1864 ori, după caz, cele ale art. 1.271

din actualul Cod civil. În justificarea acestei soluții, Curtea a

arătat că protecția specială oferită unei categorii de persoane,

prin instituirea unui prag maxim al sumei efectiv împrumutate, nu

reprezintă o discriminare, în sensul art. 16 din Constituție, a

persoanelor care au împrumutat sume al căror cuantum

depășește 250.000 euro, atâta vreme cât acestea pot recurge la

mijloacele puse la dispoziție de dreptul comun, în vederea

remedierii problemei impreviziunii cu care se confruntă, și acea

categorie de consumatori în mod special protejată de către

legiuitorul ordinar. Rezultă că cele două categorii de debitori se

află într-o situație juridică diferită, ceea ce a determinat

adoptarea unei soluții legislative diferite de către legiuitor

(Decizia nr. 44 din 30 ianuarie 2018, paragraful 16).

15. În consecință, din perspectiva argumentelor prezentate,

Curtea constată că soluția legislativă criticată nu aduce atingere

dispozițiilor constituționale invocate și, întrucât nu au intervenit

elemente noi, de natură să determine reconsiderarea

jurisprudenței Curții, atât soluția, cât și considerentele cuprinse

în deciziile menționate își păstrează valabilitatea și în prezenta

cauză.

16. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1-3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Cezar Vladimir Dobre în Dosarul

nr. 7.461/197/2018 al Judecătoriei Zărnești și constată că dispozițiile art. 4 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 77/2016 privind darea în

plată a unor bunuri imobile în vederea stingerii obligațiilor asumate prin credite sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Zărnești și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 15 octombrie 2024.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent, 

Ingrid-Alina Tudora

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|635765]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 100/3.II.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


